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Sluttrapport for Folkebibliotek som kunnskapsaktør. Troms 2018-2021 

  

Prosjektet Folkebibliotek som kunnskapsaktør startet opp 1. mai 2018. Prosjektet skulle utvikle 

fagbibliotektjenesten i folkebibliotekene i Troms, og prøve ut om tjenesten kunne organiseres på en 

ny og mer effektiv måte. Da var det allerede etablert formaliserte samarbeid mellom studisentra, 

folkebibliotek og UB ved Universitetet i Tromsø, Norges arktiske universitet (UIT) om 

bibliotektjenester for studenter i  både Nord- og Midt-Troms. 

Prosjektet har vært gjennomført i samarbeid mellom Troms fylkesbibliotek, folkebibliotekene i Troms 

og UB UIT. Etter at Troms og Finnmark fylker ble slått sammen fra 2020 ble også bibliotekene i 

Finnmark til en viss grad involvert.  

Begrepet fagbibliotektjeneste i folkebibliotek er brukt om folkebibliotekenes rolle som 

kunnskapsformidlere, og er ment å omfatte den delen av bibliotektjenesten som i bibliotekloven er 

formulert som et krav om å «… fremme opplysning og utdanning».  

Prosjektorganisering 

Prosjektansvarlig: Troms fylkesbibliotek. Styringsgruppe ble ikke etablert. 

Arbeidsgruppe: Bibliotekledere fra Harstad, Lenvik (Senja), Nordreisa, Tromsø og UB UIT, 

fylkesbiblioteket ved prosjektleder og rådgivere. Folkebibliotekene i arbeidsgruppa representerte 

sine regionale biblioteksamarbeid. Gruppa har hatt 24 møter, av disse 23 digitale. 

Prosjektleder: rådgiver Aud Tåga. 

Omorganisering av (fag)bibliotektjenesten 

I prosjektsøknaden var det et mål at man i løpet av prosjektets første år skulle etablere felles 

organisering av fagbibliotektjenesten i folkebibliotekene. Dette skulle innebære ei viss spesialisering 

og oppgavefordeling, der noen bibliotek gjorde oppgaver for andre.  Prosjektbeskrivelsen la opp til 

flere nivåer av kompetanse, inkludert en minimumsstandard. Modellen skulle forankres hos alle. 

Første prosjektår viste det seg at det ikke var enighet om idéen om spesialisering.  

Biblioteksamarbeidene i Sør-Troms og Midt-Troms besluttet likevel å prøve ut ny organisering av 

fagbibliotektjenesten fra vinter 2020. Harstad og Senja biblioteker tok ansvar for en felles 

referansetjeneste i hhv Sør- og Midt-Troms.  Bibliotekarene med ansvar for disse referansetjenestene 

fikk tilbud om ekstra kompetanseheving. 

Harstad bibliotek og UB campus Harstad har fått tettere kontakt gjennom dette, noe begge parter ser 

som positivt. Det regionale biblioteksamarbeidet i Sør-Troms opplever at denne organiseringa er 

nyttig 

Til tross for pandemi har bibliotekarene utviklet et faglig fellesskap gjennom digitale møter, og de har 

delt med andre bibliotekansatte av sin kompetanse.  

Prosjektet skulle være tema på alle biblioteksjefmøter i prosjektperioden. Fra og med 2020 ble disse 

møtene digitale. Dette har vært utfordrende for forankringa av prosjektet.  

Kompetanseheving  

De ansattes kompetanse er avgjørende for hvordan fagbibliotektjenesten kan organiseres. Økt 

kunnskap om de digitale bibliotekressursene og om bruk og formidling av disse, var ei forutsetning 

for å prøve ut ny organisering av fagbibliotektjenesten i folkebibliotekene. Det viste seg at behovet 

for kompetanseheving var større enn antatt. Det ble gjennomført kompetansetiltak alle prosjektår, 

og det ble avdekket behov for kontinuerlig kompetanseheving på feltet. 
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Det ble arrangert to seminarer om referansearbeid; i 2019 om referansetjenester og organisering av 

fagbibliotektjenesten med forelesere fra OsloMet og Tønsberg og Ferder, i 2020 (digitalt seminar) om 

skranken som møteplass, med utgangspunkt i   TREFF-prosjektet og forelesere fra UB NTNU. 

Bibliotekarer fra Senja, Harstad og Tromsø gjennomførte til sammen seks digitale 

kompetansehevingstiltak siste år.  Biblioteksjefen i Nordreisa utvikla søkekurs for det regionale 

biblioteksamarbeidet i Nord-Troms. Kollegaveiledning var et ønsket resultat i prosjektet. 

Fra 2020 var kompetansehevingstilbudene digitale. For å øke oppslutninga gjorde vi tilbudene lettere 

tilgjengelige via åpne lenker, uten at det ga ønsket resultat. Dette kunne dels skyldes samtidige 

kompetansetilbud om litteraturformidling, noe som evt. viser behovet for tydelig prioritering. Det 

kan også være uttrykk for at kunnskapsformidling oppleves som utfordrende, og/eller at 

litteraturfeltet har større legitimitet.  

Kompetansehevingstiltakene hadde betydning for nettverksbygging mellom bibliotekene. Nettverk   

bidrar til å bygge tillit som kreves for å kunne inngå i samarbeid, for eksempel om en felles 

fagbibliotektjeneste. 

UB UIT i prosjektet 

UB sin deltakelse i prosjektledelsen har vært avgjørende for gjennomføring og resultat. UB har også 

bidratt med undervisningslokaler, kursing og veiledning. Seminarene og kursene i regi av UB ga de 

bibliotekansatte kunnskap og trygghet. Bidragsytere fra UB har gitt uttrykk for at de har fått ny 

kunnskap og forståelse for folkebibliotekene. 

Samlingsutvikling 

Det var planlagt verksteder om samlingsutvikling. Dette ble ikke mulig, og blir fulgt opp i neste 

prosjekt.  Økt kunnskap om digitale ressurser er også nyttig i samlingsarbeidet.  

Utadretta aktivitet  

Bibliotekansatte har utarbeidet informasjons- og undervisningsmateriell for publikum, som er delt 

med alle. Det ble arrangert fagbibliotekuker i mars 2019 og 2020 med opplæring om digitale 

ressurser og faglige foredrag rettet mot publikum. Tiltaket i 2020 ble avbrutt av pandemi, men fulgt 

opp høsten 2020. De planlagte tiltakene våren 2021 ble avlyst, men noe tiltak  gjennomføres høsten 

2021. 

Dokumentasjon 

Det har vært informert om kompetanseheving på ressurssiden for folkebibliotekene i Troms. Nå 

ligger informasjon om prosjektet på nettsida https://fylkesbibliotek.tffk.no/. 

I desember 2019 ble det oppretta ei lukka gruppe Folkebibliotek som kunnskapsaktør på FORUM. Der 

ligger dokumentasjon fra kurs og seminarer. 

Prosjektet har vært presentert og omtalt i: Kronikk av fylkesråd Balto i avisene Nordlys og Sagat juni 

2021. I Bok og bibliotek juni 2018. Omtalt i Retningslinjer for dokumentlevering til lånere utenfor 

egen institusjon(fjernlån), 2021. 

Avslutningsseminar 

Avslutningsseminaret ble gjennomført digitalt i mai 2021. Program 

https://fylkesbibliotek.tffk.no/Kalender/CalendarEvent.aspx?id=477&MId1=7217 

Økonomi 

https://fylkesbibliotek.tffk.no/
https://fylkesbibliotek.tffk.no/Kalender/CalendarEvent.aspx?id=477&MId1=7217
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Prosjektet var budsjettert med 100% stilling som prosjektleder, og 50% egenfinansiering av denne.  

Lønnsutgifter for 2020 er ikke belastet prosjekt, og fylkeskommunen har tatt ca 75% av totale 

lønnsutgifter.  

Ved avslutning står det kr 390´ på fond. Disse kan disponeres i prosjektet Kunnskapsaktør 2.0. 

Bibliotektjeneste til næringsliv 

To av næringshagene gjennomførte kartlegging og rapporterte om næringslivets behov for 

bibliotektjenester.  Dette var et eget prosjekt, finansiert av RUP-midler. Her ble det også kjøpt 

produksjon av to informasjonsfilmer for publikum; om FilmBib og om tidsskriftbasen IDUNN. 

Sluttkommentar 

Prosjektet var ambisiøst, og måtte justeres underveis. Et så krevende prosjekt trenger de fysiske 

møtene for å kunne utvikle nettverk og flytte grenser, pandemien gjorde det vanskelig.  

Rutiner for samhandling mellom fag- og folkebibliotek skulle etableres. Dette videreføres i 

Kunnskapsaktør 2.0.  

Prosjektet bekrefter at kunnskapsformidling i folkebibliotek oppleves som krevende, og at det ikke er 

mulig å opprettholde tilstrekkelig kompetanse i alle små enheter til å ivareta befolkningas behov. Det 

er behov for omorganisering og spesialisering i biblioteksektoren, slik at brukerne får tilgang til 

likeverdige bibliotektjenester uansett bosted. Dette må omfatte både fag- og folkebibliotek og løses 

på nasjonalt nivå.   

 

  


